Roma tis-  
mata.

in prædam & direptionem redacto. Tam grandilique futor corundem fuit & per illas patres terror, vt etiam Roma ipsa Ecclesia caput magnum timorem & turbationem patuerit, omnesque curiales urbem relinqueret vellent. Quod & fecissent, nisi magnus animus & constantia ipsius summi Pontificis eos animasset confirmassetque, ac perinde sua præfentia & vigore animi fuga impedimento fuisset.

Tunc vero cum crescente contumacia, debet crescere pena, & cum grauioribus legiogibus & difficultatibus validiora sint adhibenda medicamina & remedia: Maiestas vestra ultra eum exercitus, qui Neapolis refariebatur, in occursum furentium Gallorum venturum, quemque hinc supplice & augere fatigebat, cogitauit hinc quoque Gallie terminos innadere, vt hue rex Gallorum accurrens ab Italia eius potentia dilaberetur, & consequenter in columnati flatu Ecclesie plenius consulerebatur: Quod vt cōmodius heret, inuitauit Maiestas vestra Serenissimum Henricum octauum Anglie regem, generumque veltrum, vt Guiana Ducatum (qui iure ad eum pertinebat) reperceret. Ad maioremque sui iuri abundantiā, Romanus Pontifex Regem Francorum Ducatum ipsius possidentem Ducatu priuauit, & ipi Regi Anglonum facultatem illum occupandi libertillimè & vtro fecit. Quare Rex Anglorum tanquam verus obedientiæ filius, principaliiter vi Ecclesie afficit, & in necessitate posite subuenient. Secundariò ad patrimonium suum recuperandum, clâlem in Hispaniam misit, quæ Fontem rapidum cum appulisset, Maiestatis vestra mandato ibi & per finitima loca totus ille exercitus hospitatus est.

Cum igitur copia Maiestatis vestra ac simul copie Regis Anglorum in procinctu essent: vt Guianam intrarent, bellum ibidem diuturnum gesturum in Ecclesiæ fauorem schismaticorumque offenditionem ab Italiaque retractionem, & per Biscayam ingressum esset angustissimum nec aptus, per quem commeat ad castra venirent, ac proinde necessarium esset per Nauarrâ iter facere. Catholica vestra Maiestas cum Rege & Regina Nauarra tractare copit, vt data per eos aliqua leui securitate de indemnitate exercitus in Galliam transluti, transire nostrâ permitterentur, nihil damni aut nocumenti regno vel regnocolis illarum. Pro ipsius autem transitu securitate, Maiestas vestra tres dumtaxat arces poscebat tribus proceribus non Castellanis quidem aut Aragonijs, sed Nauarris tradendas. Qui sub homagio & iure iurando se astringerent eas se in pignora huiuscmodi fidei & securitatis visque quo bellum conficerentur retenturos, expleto autem bello, & per ipsos Regem & Reginam Nauarras vixque ad consummationem fide feruata, eisdem eas ipsas arces reddituros. Quod si ad plenum (vt tenebantur de iure) id facerent, ac se denique pro parte Ecclesiæ declararent: pollicebatur Ma-

iestas vestra se cum illis amicitiam conciliaturum, & contra quoscunque eos offendere volentes totis virtibus iuuiaturum. Datum præterea eis (si res ad optatum finem perducetur) oppida, arces, & guardia nuncupata, quæ olim sub dominio & iure Nauarræ extiterant, quæque idcirco Rex ipse & Regina vehementer affectabant. Quod cum non acceptarent, nealias iustas & honestas conditiones, quas sacra vestra Maiestas proposuit (cum tamē de eis esset nimis benemeritus, fauens eisdem in obtentione retentioneque ipsius regni, cum ex alia parte regnum illud iure sibi pertinere diceret Molliot de Fox, primo pater, secundo frater, dominus Germanus Aragonum reginæ dilectissimæ vxoris vestra fauente eis Francorum Rege;) sed per multos dies verbis Maiestatem vestram morarentur cum magno & dispendio & detrimendo utriusque exercitus, tam Anglorum quam Hispanorum, qui finem huius negotiū expectabant tempus amittentes, ac tandem iam Maiestati vestra compertum esset, Reges Nauarræ omnino se Regi Gallorum adinxisse, fidelisque cum eo in iugis, id Romano Pontifici nunciavint.

Romanus verò Pontifex de Cardinalium consilio eisdem Regem & Reginam Nauarræ monuit, & sub grauissimis penitie precipit,

Papa mo-  
nuit Reges  
NAUARRÆ.

quod a rege Francorum aliquippe schismatics se auerterent, & Ecclesiæ Romanæ adhacererent, eisdemque cauam & maiestatem fouverent tuerenturque. Quod cū facere noluerint, plures interpellati, moniti & iussi, immo semper in suo maliuolo proposito perfidissimè, confederationem & amicitiam cum Francorum Regi initam tanquam sibi vtilem & proficiam publice manifestabant; Papa in forma iuris eos schismaticos, hereticos, rebelles, & lœsi maiestatis reos declarauit. Attendens infuper quod

Papa Reges

Nauarræ eius prædecessores Romani Pontifices ex limi-

schismatis-  
bus & leuionibus causis aliquos Reges & eos & lœsi

Principes Christianos regnis suis, & dominij maiestatis

temporalibus priuauerunt, eos ipse similiter reos decla-

rat, & re-

gno suo Nauarræ priuauit, & Maiestati ve-

go priuauit.

rum fecit facultatem.

Maiestas autem vestra noluit statim illo iu-  
ternum mo-  
re vti, sed iterum atque iterum eisdem reges net Reges  
vni prius monuit, nihil tamen inde consequi-  
tum est. Quapropter cum multis viris virtute & peritis  
& scientia pollutibus (cum quibus ego licet consilij sa-  
immerit hui) maturo prius consilii habito per Nauar-  
ra deliberatum est, vt exercitus nostri Nauarram  
potenter ingredieretur, arces, castella, & oppi-  
da que ad transitus exercituum securitatem  
necessaria forent accepturus, nihil tamen damp-  
ni regno nec incolis facturus, si se sponte trade-  
rent. Illustrissimus ergo Fredericus à Toledo, Dux Alba-  
neus iuxta predictum consilium decretumque  
cum toto nostrorum exercitu Nauarram in-  
gressus est, omnia prudenter agens, Angli v-

to

Rex noster  
Gallie ter-  
minis in-  
mader co-  
gitat.

Guiana.

Rex noster  
tradidit  
cum Regi-  
bus Nauar-  
ra de securi-  
tate tras-  
fusa.

ro ab huiusmodi ingressu se abstinerunt: quia eorum dux à suo rege de Nauarre inquisitione aut expugnatione mandatum non accepit. Manserunt tamen in campo intra terminos Guianz, licet Vayonæ ad obſidionem non ap- propinantes, quoisque per accessum nostri exercitus magis robotarentur.

*Reges Nauarre disci-  
puli invi-  
tae & C-  
onquise-  
tores.*

Hac fuit occasio qua regem & reginam Nauarre fecerit: Existimauerunt enim, quod cum sua potentia Gallorum potentia esset coniuncta propter fedus praedictum, exercitus noster solus non poterat accipere eam securitatem in Nauarra, quam sacra vestra Maiestas poscebat, nec ad id fore sufficiens, ut eis aliquatenus posset nocere. Et in hac opinione eos confirmauit Moschier de Orbali patrius vel auunculus ipsius regis Nauarre, qui nuper apud eum legatus regis Francorum exierat. Vnde necessarium fuit Regnum Nauarre bello vi & armis aggredi. Quoniam aliter securitas praedicta haberet non poterat. Rex vero & Regna totis viribus reflebant.

*Pontifices  
Nauarrenses  
reges Na-  
uarre inter-  
missiones  
adoptionem Catholica velita Maiestas iterum  
regis nollet.*

Et cum post non multos dies ab exercitu ingressu Pomplilionensis ciuitas totius Regni Metropolis in editionem veniret: post eius adoptionem Catholica velita Maiestas iterum regis nollet. eos monuit, ut a schismatisca recesserent, & Ecclesia se vnirent, securitate inque transitus pro exercitu nostro concederent. Quod si facerent, captam ciuitatem se restituturum & contra Regem Francorum & quicunque alii eis totis viribus opem latetur, nec ab aliquo eis molestatam fieri se permisurum. Sed nihil omnino profuit: immo Antonium de Ascania Episcopum Zamorensem Nuntium, super hoc & alijs negotijs à Maiestate vestra missum, contra ius gentium & communem confutidinem, qua nullibi nec etiam apud Barbaras gentes legis quicquam imminet periculi, capi, detinere, ac pecunij redimi fecerunt. Qua de re ad totius regni captionem necessario procedendum fuit.

*Exercitus  
noster tra-  
ctus, ut eis  
Angli  
trahatur.*

Captum est igitur totum regnum, traeicte que exercitus montes Pyrenæos cum machinis, ut exercitu Anglorum se coniungeret, ac proinde simul virtute potentia Guianam inauderet. Attamen cum in via sue modo bellum gerendi Capitanus Generalis Angliæ cum Maiestate vestra non conuenieret: nec eius iudicio vellet acquiescere, sicut ab initio bellum etiam semper repugnauerat: dilata res est per multos dies, manente immo & vacante exercitu nostro cum tomentis machinique belli, in sancto Ioanne de Pie de Puerto & alijs finitimus locis. Interea Ioannes quondam Nauarre Rex collectis omnibus viribus suis, adiutorisque omni potentia Gallici regis, adiunctus Dalphino

vice ipsius regis gerenti venit regnum recuperaturum. Et tam in Nauarram quam in Guepuzcam Galli irruentes, quicquid cladi & vastationis potuere, intulerunt. Aggressus est hoc faciens Ioannes ipse olim Rex propria auctoritate, cum nec natus nec signo ad summum Pontificem recutisset de commissis in Ecclesiarii penitentis, immo semper cum uxore sua in eadem inobedientia & schismate erga suam sanctitudinem & vniuersalem Ecclesiam perfidis- feant. Furentibus autem Gallis simul cum Beat- *Rex noſter  
reflexit Gal-  
lo & Na-  
uariis.*

nibus & Nauarriis regis ipsius sequacibus ita reflexit Maiestas vestra (quamvis destitutus ab Anglis, quibus fretus & confusis minorem quam par erat parauerat exercitum:) vt nō post multos ab ingressu suo dies coacti fuerint non solum à Guepuzca, verum etiam à terminis Nauarre discedere & ad propriam remeare. Adepto igitur in primis ac deinde defensio & conseruatio regno, cum possideatur ipsum à Maiestate vestra, de iure possidenti & pro suo habendi, ut scribam mihi imposuit atque imperavit, quem- admodum iam recensuimus. Dum autem hac *Papa Julius* agerentur, Julius secundus Pontifex Maximus diem clausit extremum. In cuius locum succe- *moritur &  
Leo eligi-  
tur.*

*Cardinales  
reconcilia-  
tionis.*

Ad quem in principio fete sui Pontificatus venerunt duo Cardinales de his qui ab Ecclesia vnitate dif- cesserant & à Iulio secundo (vt diximus) fue- *Cardinales* rent depositi, absque cardinalatus habitu & in- signibus, erratorum suorum veniam postulan- tes dicentesque. Peccauimus, Veniam petimus. Deterstantes inluper & abiurantes quicquid in Pilano conuenticulo actum fuerat, tanquam pestiferum & pernitiosum, atque factis cano- nibus inimicum, approbantesque omnia & singula que in sacro Lateranensi concilio acta & definita fuere. Quam ob rem ad Ecclesiam vni- tatem fuerunt admitti, & ad primum locum quem antea habuerant restituti, sine tamen in- ritio alieni praeditio. Post parui quoque tem- *Et alijs schis-  
matici.*

poris lapsum ceteri quoque Cardinales & qui- cunque prelati sive clerici, quemcunque assem- pli sive fauorem ipsi conciliabili dederant, reslipentes veniamque ab Ecclesia petentes, eidem reconciliati sunt. Immo & ipse Rex Fran- *Et rex Fran-* corum ab Inflania ad sanitätē tediens, sub gremium & alas matris sancte Romane Eccle- *corum.* sia tandem confugit. Et ita aspirante omnipotente & clementissimo Deo (qui Ecclesiam suam ut nasiculam Petri quat, non autem merti- gji permitit) Schisma per satanam exuscita- *Schisma se-  
datis.* tum, sopitum est, immo extinctum & ad nihilum redactum. Et propterea multa que hac ne- cessitate instante dicti eramus, prætermitti- mus: vt in exordio ipso cauſatis sumus.

## SECUNDA PARS.

De Ecclesiæ  
& Pontificis  
unitate.

**T**RANSEAMVS iam ad secundam partem, in qua dicturi sumus de vnitate Ecclesiæ per arcam Noë in veteri testamento præfigurata, de qua in minori symbolo dicitur in singulari, Credo sanctam Ecclesiæ. Et declaratur in maiore cum dicitur: Et vna sanctam Ecclesiæ. Omnes enim Christiani vnum corpus mysticum constituit: ut habetur Ephe. 4. & 3. q. 4. cap. final. de confessat. dñs. 1. cap. 1. & dñs. 2. cap. dupliciter per S. Thomam 2. 2. quæst. 25. art. 8. & 3. part. q. 8. art. 1. Hoc autem mysticum corpus Ecclesiæ appellamus, de confessat. dñs. 1. cap. ecclæ. 2. 4. quæst. 1. cap. loquitur. In qua licet multe sint ad diuersæ personæ, tamen fides vna est in eis secundum Apostolum 1. Corint. 1. Idipsum dicitis omnes & non sint in vobis schismata. id est omnes tandem fidem confiteamini, & eandem sentientiam: proferatis de his, que sunt communiter agenda, ut idem Apostolus docet ad Ro. scribens in cap. 15. dicens. Ut vnamimes vno ore honorificetis Deum. Abi idem Apostolus dicit. Omnes vnum vos estis in Christo Iesu, id est in fide Christi secundum glor. & secundum Hieronymum in legimus propositum. 93. dñ. Duplex enim est Ecclesiæ vnitatis. Vna membrorum ad caput, alia membrorum ad inuicem. De qua duplice vnitate loquitur Apostolus Ephes. 4. dicens. Soliciti seruare vnitatem spiritus in vinculo pacis. Vnum corpus & vnum Spiritus sicut vocati estis in vna spe vocationsis vestra. Et infra. Veritatem autem facientes in charitate crescamus in illo, qui est caput, Christus. quantum ad vnitatem primam. Ex quo totum corpus compactum & connexum per omnem iuncturam subministrationsis secundum operationem in mensuram vniuersitatis membra, &c. quantum ad vnitatem secundam. Ad utramque igitur vnitatem nos inuitat ibi Apostolus cum dicit. Soliciti seruare vnitatem spiritus. Glo. id est vnitatem Ecclesiasticam, quam facit Spiritus sanctus, ut vnum corpus sitis opere Spiritus sancti, & subdit. Vnum corpus esse debet, quia vnum spiritus habitat in vobis, quo vnum corpus efficiamini. Hæc glof. In Christo igitur habet vnum corpus sumus, nec quisquam sic ab alio diuisus est, vt non ad connexionem pertineat capitis cuiuslibet humilitas portionis. ut inquit Leo Papa in tertio sermone. Sicut enim in vno corpore multa habemus membra non cundem acutum habentia, ita multi vnum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra, habentes donationes secundum gratiam, que data est nobis, & cetera, vt per Apostolum Rom. 12. Itaque ecclesiæ vnitatis duplex consistit in connectione membrorum ad inuicem, sive in communicatione in fide, ut pater ex predicatis, & latius tradit Beatus Tho. 2. 2. q. 39. art. 1. hæc autem

membra vnum habent Spiritum sanctum vivificantem, ut in maiore symbolo dicitur. Nam sicut vnum hominis corpus ex multis conflat membris, ab una anima vegetans, ita Spiritus sanctus omnia corporis Christi membra ex quibus Ecclesia componitur, continet & vegetat, quia idem Spiritus sanctus etiamp omnes, secundum Apostolum 1. Corint. 12. Pater ergo ex iam dictis, quod Ecclesia est vna respectu capitum & respectu membrorum. Hæc autem vniuersitas Ecclesiæ ex multis colligitur. Primo quidem ex vnitate principis seu capituli quo regitur & gubernatur, qui vnu est, scilicet Christus Caput. Dominus Deus noster, quem Pater dedit caput super omnem ecclesiæ, quæ est corpus eius. Ad Ephe. 1. de quo latius statim dicemus. Secundum Ecclesiæ dicitur vna ex vnitate fidei, quæ illustratur, & in qua fundatur. Omnes enim Christiani idem credunt, & ore confidunt. 1. ad Corinth. 1. cuius paulo ante meminimus, & habetur in cap. legimus. 93. dñs. Tertio Ecclesia dicitur vna ex vnitate sacramenti baptisimi, quo sancti baptizantur, quod est idem apud omnes, & quantum ad materialem, de qua Ioan. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua, &c. & quantum ad formam: de quo Mattheus vltimum. Baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, & quantum ad effectum vltimum, Mari vlt. Qui credidere & baptizatus fuerit, saluus erit. Quarto Ecclesia dicitur vna ab vnitate spei, quæ ad bonæ celestia erigitur & elevaratur in vnam expectationem beatitudinis: de qua apostolus ad Eph. 4. Vocatio filii in vnam spem vocationis velut. Quinta Ecclesia est vna vnitate charitatis, qua Charitas. concrebitur & vinificatur: de qua inquit Apostolus ad Phil. 1. Eandem charitatem habentes vnamines idipsum sentientes. Sexto Ecclesia dicitur vna vnitate spiritus vinificantis. Vnus e-spiritus. nim & idem Spiritus sanctus tanquam ultima & principalis perfectione corporis mystici, quasi anima in corpore est in omnibus membris ecclesiæ diuidens singulis ut vult. Diuisiones enim gratiarum sunt. Idem autem spiritus, ut inquit Apostolus 1. Cor. 12. Ad quam vnitatem idem Apostolus nos inuitat &hortatur Ephe. 4. Cuius supra est facta oportuna mentio. Septimus Ecclesia dicitur vna vnitate ultimi finis, quæ est ipsa beatitudo, ad quam ordinatur. Nam idem dominus, per quen doctores sancti beatitudinem intelligunt, omnibus fidelibus pro mercere laborum legitur assignatus Matth. 20. Vbi dicitur, quod cum venirent, qui circa horam decimam venerunt, accepérunt singulos denarios. Octauo Ecclesia est vna vnitate vnius præsidentis, reditoris & gubernatoris visibilius. Rector. conuersantis cum ea, de quo dicitur Ioan. 10. Fiat vnum ouile & vnu pastor, qui est Romanus Pontifex, vicem Christi gerens in terris: ut latius

latius in sequentibus dicemus. Hęc colliguntur & diffusius explicantur per *Cardinalem de Turre* *crematum in summa de potestate ecclesie*, lib. 1. c. 6. cum duobus sequentibus. aliquid ponit B. Thom. opus. 6. declarando symbolum Apostolorum cum dicit, *Vnam sanctam Ecclesiam*. Et secundum ista intelligenda est extrauagans Bonifacij octauum quae incipit *Vnam sanctam*: cuius infra fiet opportuna mentio.

## S. 1.

*Ecclesia  
exponit  
Carissimi.*

Huius autem corporis mystici caput datus est Christus, ut inquit *Apostolus Ephef. 1.* dicens. Omnia subiecti sub pedibus eius, & ipsum dedit caput supra omnem ecclesiam. vbi glo. Christus proprie dicitur caput secundum humanitatem, secundum quam coniungitur ei Ecclesia natura & gratia: natura quidem per conformitatem eiusdem naturae in specie, quia per incarnationem filius Dei est caput Ecclesie ex hominibus assumptus. Nam Verbum caro factum est & habitauit in nobis. *Ioan. 1.* id est nobis similis habitat inuentus ut homo. Hac glo. Concordat *Augustinus super Psal. 148.* dicens quod Verbū caro factum est, vt etiam caput Ecclesia ad hoc *enim de sacra missione*, verbi, sed *vbi*, & *glossa* in *ele. n. e. Romani de ele. in verbo non confundam*. Et secundum ista debet intelligi illud quod habetur *Canticorum* 5. Caput eius autem optimum glo. id est Christus qui est caput Ecclesie sapientia plenum. quoniam, ut inquit *Apostolus Col. 1.* in ipso sunt omnes thesauri sapientiae Dei absconditi. Nam ut idem *Apostolus Col. 1.* dicit, Omnia quidem per ipsum & in ipso creata sunt, & ipse est ante omnes, & omnia in ipso constant, & ipse est caput corporis ecclesie. vbi glo. dicit. Super omnes est, nullus est ei aequalis, etiam secundum quod homo, & sicut omnia creauit, ita & in ipso constant omnia. Qui omnibus secundum diuinitatem infusus, omnia sustinet & regit. Et cum talis sit, ipse etiam secundum hominis naturam est caput corporis, scilicet Ecclesia. quia ita se habet ad ecclesiam sicut caput ad corpus, prouident enim ecclesia, & regit eam. & in ipso sunt omnes spirituales sensus ecclesie, sicut in capite omnes sensus corporis. Hęc glo. Cum autem Christus instar habeat capitis, ceteris omnibus superior ac sublimior merito habendus est, iuxta illud *Ioan. 3.* Qui de calo venit super omnes est. Quia sicut in capite omnes habitant sensus, non autem in ceteris membris, nisi solus sensus tactus, ita & in Christo plenitudo est omnis gratiae & diuinitatis secundum *Apostolos Col. 2.* cuius supra rememoramus. In sanctis vero alijs quasi solus sensus tactus, quibus datus est spiritus ad mensuram ab ipso Christo. luxa illud *Ioan. 1.* de plenitudine eius omnes accepimus. Iustum ergo & rationabile fuit Christum appellari & esse caput Ecclesie vel fiducium, principaliter quantum ad animas; secundario quantum ad corpora, quae suscepibili sunt inservientie Christi, iuxta illud *Apostoli Phil. 3.* reformatum corpus hu-

militatis nostra configuratum corpori claritatis sue. & i. *Corint. 6.* Nescis quoniam corpora vestra membra sunt Christi. Vbi glo. *Augustinus* sic ait. Attende quod membra nostra dicit membra Christi esse, quoniam Christus caput nostrum est, eo quod factus est propter nos. Corpus autem eius ecclesia est. Si ergo Christus animam humanam tantummodo teciperet, membra eius non essent nisi anima nostra. Quia vero corpus accepit, & corporis caput est. hac glo. & latius ac diffusius per *beatum Tho. 3.* parte. q. 8. art. 5. Christo ergo propriè conuenit quod sit caput Ecclesie ex hominibus sumptè propter conformitatem naturae quam cum hominibus habet. Ex capite enim pendet vis membrorum, unde *Apostolus ad Ephef. 1.* Crefcamus in illo per omnia qui est caput nostrum Christus, ex quo totum corpus compositum est & connexum vinculis charitatis. Ad idem *Colo. 2.* vbi inter cetera de Christo dicitur. Ipse est pax nostra, qui fecit vitam quę vnum. Et *Io. 10.* Christus inquit, Altas oves habeo quę non sunt de hoc ouili, & illas oportet me adducere & vocem meam audirent & fieri vnum ouile & vnum pastor. & *Ioan. 11.* dicitur. Iesus moriturus est non tantum pro gente, scilicet Indorum, sed ut filios Dei qui dispersi erant, congregaret in vnum. De hac unitate capitis habetur *Isaiae 1.* Congregabuntur filii Iuda & filii Israël patiter, & ponent sibi caput vnum. *Psal. 146.* xđificans Ierusalem Dominus, dispersiones Israël congregabit. Vbi glo. Dominus xđificans Ierusalem caelestem, quam de viuis lapidibus construit suam angelorum reparans; & ipse qui xđificat, congregabit in una fide, spe & charitate dispersiones Israël, id est fideles olim dispersos colligit, ut de illis xđificium caeleste firmetur. hęc glo. Hac est ergo unitas capitis & corporis ecclesie, quam Christus facit per conformem fidelium voluntatem vnam tandemque fidem tenentium. Nam ut inquit *Augustinus in libro de vera penitentia*, multorum hominum multæ sine dubio sunt animæ, & multa sunt corda: si tamen per fidem & dilectionem adhaerentes Deo, sunt omnes una anima & vnum cor. facit illud *Actuum 4.* Erat illis vnum cor & una anima. Quod verbum trahens *Augustinus super Ioannem in sermone 34.* sic ait. Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. multas animas facit vnam animam, & multa corda facit vnum cor.

Ex quibus omnibus liquet manifeste, quod *Conclusio.* unitas Ecclesie in duobus attenditur, scilicet in connexione membrorum ad imicem sive in communicatione. Secundo in ordine membrorum ad vnum caput, quod est Christus, ut colligatur ex verbis *Apostoli. Ephef. 4. cap. 5.* cuius in praedicto §. opportunum fecimus memoriam, & tradit *Augustinus de Ancho in li. de potestate Papae. 2. 25. art. 1.* & plenius *beatum Tho. 2. 1. q. 39. art. 1.* Christo autem Ecclesie capiti data est omnis

potestas, omne imperium & omne regnum in celo & in terra, tam circa temporalia, quam circa spiritualia: ut dicitur Matthaei ultimum. Et aliquando visus est quo ad temporalia, quando fecit flagellum de funiculis, & de templo emetes & vendentes elecit numulariorum menses euctens. *Iean. 12.* et transumptive in *c. eam beato.* 45. *di.* & q. 7. & *accusatio.* Quod autem Christus virumque habuerit potestatem circa spiritualia & temporalia, sunt multæ auctoritates scriptura, quas ego alias cumulauit in tractatu insularum maris Oceani, c. 4. §. 3. Vbi faciliter videri possunt, iccirco hic non repeto vitanda prolixitas gratia. Aliquid etiam de viraque potestate dixi ibid. c. 6. in principio, & diffusus in tractatu indulgentiaru, vbi melius ista cadut.

## §. 2.

Pro humani redempcione generis de summis calorum ad ima mundi descendens & mortem tandem subiens temporalem Dei filius Iesus Christus, ne gregem precio sui sanguinis gloriose redemptum ascensus post resurrectionem ad patrem absque pastore deferret, ipsius curam beato Petro Apostolo (ut sui stabilitate fidei ceteros in Christiana religione firmaret, eorumque mentes ad salutis operas accenderet devotionis ardore) commisit. Hec sunt pulchra verba Innocentij quarti in concilio Lugdunensi, & habentur in *c. i. de hom. lib. 6.* Quamdiu ergo Christus in humanis ageret & inter homines visibilis conseruabatur, per se ipsum mundum & Ecclesiam rexit, quia nulla necessitas, decencia vel utilitas fuit, quod ipse alium loco sui pastorem poneret, sed folum quando post resurrectionem præsentiam suam corporalem visibilis esset ab Ecclesia subtrahetur. Sicut rex facere consetur quando se a regno absentat, constituit enim vicarium, qui loco cuius gerat vice & suppleat: cui omnes subditi obediant, obtemperent & obsequiantur, & quorum ipse ut rex curam gerat & quasi regula ducentia, metrum & mensura sit omnium aliorum. Hæc colliguntur ex his que tradit: *Philos. 2. Metaph.* vbi ex multis concludit conueniens fore in regno unum esse principem. Quod latè ac diffuse prosequitur *B. Tho.* in *tract. de reg. princ. in prime.* pari liquiditate absente ipso regelvet principes oportet quod unus solus relinquitur in regno vel principatu qui eius vicem gerat. Conveniens igitur & necessarium fuit Christi tegi regum & dominum dominantium passum, resurrexiturum & ad celos ascensum, loco sui aliquem in terris reliquere, qui Ecclesiam & Christianorum loco sui curam haberet: cum plenitudine potestatis clavium, qui vice sua possit omnibus Ecclesiam ac Christianorum necessitatibus subvenire, alioquin non esset Christus bonus pater familiæ, ut ex dictis faciat patet, & tenet *Inno.* in *c. quod super his de rotu.* quem communiqueret alii referunt & sequuntur.

## §. 3.

*Quare Petrus ad hoc inter alios discipulos elegit Petrum,*

qui quasi infirmus in fide: eo quod ter Christus negavit quoniam postea penituit, *me data* *etiam claves.* illus exteris sciret Christianorum infirmitates curare, eisque compati, ut ait *Gregorius in homilia dominice resurrectionis*, & habetur in *c. confidendum.* 50. *dis.* ne Ecclesia accephala, id est sine capite remaneret, vel plura haberet capita. Unde antequam Christus pateretur claves regni celorum Petro dare promisit, *Matth. 16.* & 21. transumptive in *c. in nro. 21. di.* & in *c. quodcumque 24. q. 1.* & in *c. significati de clac.* & in *c. solita de maio.* & *obe.* dicens, Ego dico tibi quia tu es Petrus, & super hanc petram adificabo Ecclesiam meam, & portas inferi non praevalebunt adversus eam, & tibi dabo claves regni celorum, & quodcumque ligaueris super terram, erit ligatum & in celis, & quodcumque soluetis super terram erit solutum & in celis. hæc ibi. Super quibus verbis *Beatus Hieronymus* dicit hanc potestatem & Ecclesie adificationem super Petram in futuro promissam, non in praetenti datum esse. hæc ille. Merito autem promissa est: non dataqua cum adhuc Christus in humanis ageret, & Ecclesiam per se regeret, non erat opus alio capite: quo Ecclesia regeretur ut paulo ante dicebamus. Et propter ea *Chrysostomus super illud Luca 22. Faciat est contentio inter eos* dicit, credenda erat Petro populum innumera multitudo: & loquitur per verba futuri temporis. Cum his concordat *Gregorius in homilia dominica resurrectionis.* Cuius verba recitantur in *c. confidendum.* 50. *di.* Christus ergo ante pallionem disposuerat praeficere Petrum cuncte Ecclesias, non tamen tunc praefecit. Sed post mortem & resurrectionem per verba illa *Pafce oves meas:* *Matth. 16. transumptive in c. significati de clac. gl. 4. confidendum.* Ad idem *Inno. vls. ibi.* Oves suas vel agnos indistincte Petro singulariter commisit, & tanquam pastori commandauit, nam non designavit aliquas, est a signo omnes: ut ait *Bernardus li. 3. de consideratione ad Eugenium Papam.* Cum que concordat *Inno. in c. solita de maio.* & *obe.* Unde etiam super alios Apostolos data est Petro potestas, qui sub generalitate predicatorum comprehensum sancti sentit *Chrysostomus super illud Inno. vls. vltimo. Pafce oves meas.* dicens in persona Christi ad Petrum, Loco mei præpositus es tu, & caput fratrum tuorum. hæc ille. Itaque clavium potestas & Ecclesie universalis prælatia, inter omnes Apostolos Petrum tanquam magis idoneo ac præstantiori à Christo decreta est, ut inquit *Nicolaus Papa Mediolanensis* scribens in *c. l. 21. di.* vbi inter cetera dicit, Ecclesia solus ipse fundavit, & supra petram fidei mox nascentis erexit, qui B. Petro aeternæ vita clavigero teireni simil & celestis imperij iura commisit. Hæc ibi. Idem voluit *Anacletus Papa in Sacrofam. c. adi.* vbi inter alia dicit, Inter B. Apostolos, quædam potestatis discretio fuit, quia leccet omnes essent Apostoli, Petrus tamen concensu est à Dño (& ipsi inter se voluerunt id ipsum) ut reliquis omnibus præficeret Apostolos:

qui etiam eandem formam suis successoribus & reliquis Episcopis tenendam tradididerunt. Hæc ibi, quæ satis videntur excerpta ex sacra scriptura, nam contendentibus discipulis quis eorum videretur esse maior, quis post Christi passionem principatum obtinere, ostendit generaliter Christus quod unum eorum oportebat esse maiorem & gubernatorem, cum dixit, Reges gentium dominatur eorum, &c. *Iac. 2.1.* quod postea determinavit cum dixit, Ecce satanas expulxit vos, ut cribriaret sicut triticum, ego autem rogavi pro te: ut non deficit fides tua: tu aliquando conuerteris confirma fratres tuos. Quod verbum petractans *beatus Cyrilus* & expónens dicit, postquam me negato ploraueris, & si penitueris, corroborab ceteros fratres tuos, cum te principem Apostolorum depaterim. Hoc enim decet qui mecum robur es & petra Ecclesiæ, id est vult *Leo Papa m.c. ita Dominus 29. di. dices inter alia.* Sed huius munera Sacramentum ita Dominus ad omnium Apostolorum officiū pertinet volunt, vt in beatissimo Petro omnia Apostolorum summo principaliter collocaret, vt ab ipso quasi à quadam capite dona sua velut in corpus omne diffundere, hac illæ. Idem sentit in *serm. 3. confederatione sue*, cum dixit, quod in Petro omnium fortitudine innuitur, & diuinæ gratiæ ita ordinatur auxilium: vt infirmitas, quæ per Christum Petro attribuitur, per Petrum Apostolis conferatur. Idem latus sentit in *alio sermone* dicens, Comitum erat omnibus Apostolis periculum de tentatione formidinis & diuinæ protectionis auxilio pariter indigebant, quoniam diabolus omnes exagitare, omnes cupiebat elidere, & tamen specialis cura à Domino Petri suscipitur, & pro hæc propria supplicatur, tanquam aliorum status certior sit futurus, si mens principis victa non fuerit. In Petri ergo omnium fortitudine munitur & diuinæ gratiæ ita ordinatur auxilium, vt firmitas quæ per Christum Petro tribuitur, per Petrum Apostolis conferatur, hac illæ. Ideo enim super unum, scilicet Petrum, fundavit Ecclesia, itaque exordium ab unitate proficiatur, vi inquit *Cyprianus in 4. Ioguiter. 2.4. q.1.* Ideo potestatem clavium Petro specialiter Christus concessit, vt ad unitatem eos inuitaret. Ideo eum principem Apostolorum constituit, vt Ecclesia unum præfotaliter Christi haberet vicarium, ad quem diversa membra recurrerent, si forte inter se dissenserent. Quod si diversa capita essent in Ecclesia, vniuersitatis vincula rumpentur, ista sunt notanda verba glo super illud *Matthei 16. 18. tibi dabo claves regni celorum.* unde *Hieronymus.* Ex duodecim vnius eligitur, vt capite constituto schismatis tolleretur occasio. & *Rabanus in gloss.* & *Beda in homilia* dicunt, Qui enim regem celorum maiori dilectione p̄r ceteris confessus est, merito p̄r ceteris ipse clavibus regni celestis donatur, hac illi. Quamvis ergo omnibus Apostolis simili data sit ligandi & soluendi potestas, tamen vt in

hac potestate aliquis ordo significaretur, primo foli Petro data est, vt ostendatur quod ab eo in alios debeat derivari. *Vtper naturam Thom. 4. diff.* 22. itaque non æqualeiter omnibus est concessio, quantum ad potestatem régiminis & administrationis, quæ foli Petro commissa est, vt ex glossi in *prellegato i. factosancti. 22. di.*

Et secundum illa debent intelligi iura & *Solatio cœtriorum.* auctoritates sacræ scriptura, quæ dicunt quod omnibus Apostolis data est hac potestas *Matthei ritimo*, vbi dicitur, Eantes in vniuersum mundum, & prædicare Euangelium baptizantes, &c. & *Matthei 10.* Infirmos curate, leprosos mundate, &c. Item *Adsum 15.* Vism est Spiritu sancto & nobis. item *Adsum 20.* Attende vobis & vniuerso gregi in quo posuit vos regere Ecclesiam, quam acquisivit Christus sanguine suo. Ad idem, *c. ita Dominus 19. diff.* vbi Iesus commisit salutem vniuersitatis omnibus Apostolis. Ad idem, *c. in nov. 22. diff.* ibi, caret vero Apostoli cum beato Petro pari confortio honorem & potestatem accepissent. Ad idem *c. ritico. 5.* vni vero de summa Trini. & c. noua quedam de panis & remi. vbi plura alia cumulauit in meis recollectis. Nam ita omnia intelligenda sunt de similitudine potestatis & honoris, que Apostolis alijs sicut Petro data est non tam æqualis, praetertim si loquimus de potestate iurisdictionis, vt late dico in *prellegato c. nosa.* In alio etiam dissentit potestas Petri à potestate alijs Apostolis concessa, quia potestas Petri transit ad successores, vni sequenti. *§. dicimus.* tanquam dignitatis potius quam personæ collata: aliquotum vero Apostolorum fuit personalis & cum eorum personis fuit extincta. Vnde Episcopi Apostolorum successores hanc potestatem à Papa recipiunt, vt breuiter & compendiose concludit frater *Tho. de Viso* in *suo elegantis tractatu de potestate Papa & concilii c. 3. pof. principiis.* Idem in effectu ante eum sensit *Prepositus Alexan. 15. di. in principio col. 23. res. & finaliter potest dici de discipulis, super quo tamè amplius est cogitandum, vt in sequenti §. dicimus.*

Concludamus igitur quod Petro principia. *Conclusion.* liter tanquam Apostolorum principi totius orbis prælati data sunt claves, & prælegit clavis iurisdictionis, quæ ab ipso in alios Apostolos derivatur. *vt c. ita Dominus.* & super hoc hodie non est amplius disceptandum, cum ille articulus iam sit per Ecclesiastis decisus, nam Papa Ioannes 22. in extrangante, quæ incipit, Licit secundum Apostolum, quodam tanquam hereticos condemnauit, qui inter ceteros errores quos contra fidem nostram assertere tentaserunt, dicebant quod Petrus Apostolus non plus auctoritatis habuit quam alij Apostoli habuerunt, & quod aliorum Apostolorum non fuerit caput. Papa etiam *Martinus Quintus* in concilio Conflantieni damnauit errores Iohannis Hus, quorum septimus in ordine fuit, quod Petrus nec est nec fuit caput Ecclesiæ. Vnde hodie

hodie non est insistendum super intellectu predictatum & aliarum auctoritarum quae huic sententiæ videntur obstat, cum Ecclesia Romana, ad quam spectat huiusmodi dubia declarare ac decidere, hoc iam declarauerit.

## §. 4.

*Papa Petri  
Petri est  
vicarius  
Clariss.*

Post Petri vero obitum illa eadem potestas quæ sibi à Christo tradita est, transit in omnes successores canonice intantes in sede Petri, ut patet ex pluribus iuribus & auctoritatibus, de quibus supra habita est oportuna mentio. Ea quippe ratione qua Christus post suam passionem, resurrectionem & ascensionem voluit sibi Petrum vicarium Ecclesie præclarum & caput constitutere, ne videlicet gregem sui preceo sanguinis gloriöis redemptum ab ipso pafatore desereret, ut in precedentibus §. in principio diximus, credendum est voluisse Petri successores vñque ad seculi consummationem habere, cum haec potestas potius dignitati quam personæ Petri data esse videatur. Vnde Papa Petri successor, eandem plenitudinem potestatis habet, quam ipse Petrus, dum in humanis ageret, habebat, vt dicit textus in c. ad honor. de aucto. & vñ pally, quoniam priulegium quod beato Petro concessum est, magis Romanæ Ecclesiæ vel dignitati, quæ persona datum esse constat, vt dicit textus in c. de transla. sp. vel elec. in prim. Ideo non puer homini sed veri Dei Vicere gerit in terris, & successor est Petri & vicarius Iesu Christi, vt dicit textus in c. Iciit in tantum & inter corporalia & quanto. eo li. cum midis filiis. Appellatur etiam vicarius summiregis & præceti regibus & imperatori, & facit idem consilitorum cum Christo, secundum Hos. in d. e. quanto. Quare appellantur sententia Papæ ad Christum, videatur heretum sentire, quia sentit quod Papa non est Christi vicarius, nec habet idem tribunal cum Christo, ita notanter dicit collaterarius in c. qui multoties de regulis iuriis, sequitur Alexandrinum in c. precepto co. 2. di. 12. bene facit textus in c. Romana in principio de app. li. 6. & in c non putamus de confus. eodem li. vbi dicitur quod ab officiali & vicario generali episcopi, non appellatur ad ipsum episcopum, ne ab eodem ad se ipsum, cum sit idem consilitorum virtusque, appellatio interposita videatur.

Contra do-  
minus tem-  
porales.  
*A Papa non  
appellatur  
ad Clericis.*

Idem dicendum de praetoribus generalibus dominorum temporalium, nam si contingat appellari, ab eis non ad dominum, sed ad dominum superioriter appellabitur, cum domini & praetoris sui generalis idem sit consilitorum. Ita notanter voluit Jean. Fabr. inst. de utilitat. in fine principi, & de vulgaris & populari subsci. in principio, quod est bene notandum pro limitatione legis regni, qui permettit appellationem à praetore ad dominum: vt intelligatur de praetore particulari aliquius loci, non de generali totius dominij. Redeundo ad propositum, Papa sacerdit beato Petro in ea perfictione potestatis & dignitate vicarius, qua ipse Petrus &

Christo in ecclesia sublimatus est, ita concludit Beatus Thom. li. 4. contra gentiles c. 16. & in tractatu contra errores Gravorum. cap. 69. Habet ergo Papa plenitudinem potestatis Pontificalis quasi rei in regno, sed episcopi partem soliditudinis, quasi iudices singulis ciuitatibus prepositi. propter quod etiam solos eos in *Papa ap-*  
*litteris suis fratres vocat, reliquos autem om-*  
*nibus vocat filios, ita dicit idem S. Thom. 4. ds. pro fratribus.*  
29. art. 4. in solutione 3. q. ad hoc bonus text. in  
c. an novo regimento 13. ds. Hanc autem plenitudi-  
nem potestatis habet Papa in toto mundo, quia  
mundus totus pro nauicula vel iurisdictione Pe-  
tro & successoribus datus est, ita quidem habet la-  
federem in Antiochia sicut in Roma, & vñcun-  
que voluisse. Posset etiam esse fides sua in Ba-  
bylonia, nam cum habeat potestatem plenam  
in omni terra, & in omnem hominem eam ha-  
bet, quia Deus sibi omnem creaturam subiecit,  
& consequenter potest Papa infideles iudicare.  
ita notanter dicit Petrus de Palude. 4. ds. 4. q. 4.  
prope finem. Ad cuius confirmationem potest ad-  
ducit textus in c. cum episcopum, de off. or. lib. 6. vbi  
dicitur quod episcopus in quolibet loco sue  
diocesis potest pro tribunali fere, & libere  
exequi quæ suum spectant officia. Idem fa-  
ciet Papa in toto orbe pro nauicula vel diocesi  
sibi dato. Propterea à principio in primitiva  
Ecclesia Petrus nullam particularem feden-  
sibi appropriauit: sed Ierolymitanam Iaco-  
bo fratri Domini dimisit, Antiochenam Ignatio  
discipulo Ioannis Evangelistæ commenda-  
uit, & ipse Romanam transiuit, vt tradidit in c. 20.  
gamus. 2. q. 1. diuinus enim fides Apostolica  
Romæ polita est, vt probat textus in c. per vene-  
rabil. 5. sane qui si sunt legi. 12. di. c. 1. 12. q. 1. 4. sum-  
ram & d. s. rogamus. Nam licet Ierolyma pro-  
pter Christi Passionem fuerit gloriösis, Ro-  
ma tamen pro summi Pontificis fide fuit a-  
ptior à Christo quoque pregelecta in signum su-  
perioritatis, quam Romanus Pontifex habitu-  
rus erat super totum orbem. Ideo voluit Do-  
minus ibi potius quam alibi Ecclesia caput sta-  
bilire, vt ibi caput erat superfluitos, ibi caput  
quiete, sanctitatis, & vbi gentilium princeps  
habitabat, ibi summus Pontifex moratur, vt  
pulchre dicit Beatus Ambrosius in c. Beati 2. q. 7.  
Quapropter vñbs Romana effusione sanguinis  
Petri, qui fuit vicarius Christi primus, sa-  
cra est aetera Ierusalem à Deo, quod per tal-  
em effusionem voluntas Dei fuit, vt ille lo-  
cus firmaretur & consecraretur pro Ecclesia  
sua sancta, quæ est caput & Dominus Ecclesiarum, secundum Hos. in d. e. per venerabilem. 5. Sen.,  
& probatur in c. fundamento de eccl. lib. 6. & ibi per  
Ivan. Andr. & alios. & propterea Ecclesia Ro-  
mana dicitur tribus, id est omnium mater &  
regina, vt habetur in Epistola inter claras. C. de  
summa trinitate, non ab Apoitolis sed ab ipso Do-  
mino fundata. 22. dij. c. sacrofonda. propter  
ista etiam Papa appellatur Romanus pon-  
tifex, quod Ecclesiæ Romane p̄ficit. &  
quoniam

S. 5.

quoniam Deus (ut diximus) præxit in Româna virbe populi Christiani principalem sedem futuram; gentilium tempore ante Christi adventum, hi mos paulatim inolevit, ut ciuitatis illius rectores sacerdotibus subiacerent, i.e. ut in simili in Gallia, quia futurâ erat ibi quod Christiani sacerdotij plenum vigeret religio, dominus est permisum ut etiam apud Gallos gentiles sacerdotes totius Gallie ius diffiniret, ut refert *In libro quem de bello Gallico scriptis, comm. memorat Beatus Thom. in tractatu de regimine principum lib. 1. c. 14. ad fine.* Ex iam dictis concluditur, quod plenitudo potestatis, quam Christus Petro concessit, translat in quemlibet succellorem canonice intrantem, quia potius dignitati quam personæ videtur collata: quamquam eius proprium nomen in commissione fuerit expressum, ut volunt iura præallegata. Ratio huius fuit, quia materia, de qua agebatur videlicet Ecclesiæ administratio & gubernatio magis conueniebat dignitati, quam personæ. Ex quo inferitur, quod in materia dignitatem concerne expessio proprii nominis non restringit dispositionem ad personam, sed realis censetur, & potentius operatur. Secundo inferitur, quod concessa prælatori in materia dignitatem concinne, acquinuntur dignitati non personæ. Itaque plus operatur subiectæ materie natura ad dispositionem regulandam, quam pro prij nominis expessio. ita dicit *Anto. in præallegato c. 1. de translatio ep. vel electi, colligendo ex illo texu.* & bene facit texus cum ibi notatis in e. relatione illegendo de *teſta.*

Et in hoc est magna differentia inter potestatem Petro concessam, & potestatem alijs discipulis collatam. nam potestas Petri ipso iure transit in succellores canonice intrantes, potestas vero Apostolis alijs collata non: quia cum eorum personis fuit finita. Vnde succellores Apostolorum Episcopi vel curati, qui eorum loco successerunt eoque repræsentant, ut dicit *Vrbano Papa in c. 6. d. & Anacletu in præallegato c. in novo. 21. d. glo. Luce 10. & Sanctus Thom. 5. parte. q. 6. 7. ar. 2. in respiratione ad 2. arg. hanc potestatem accipiunt à Papa non ab alijs Apostolis, in quorum loco succedunt. Ita colligo ex prædictis, & sentit *Prepositus Alexa. 15. d. in prim. co. 23. verbi.* & finaliter potest duci de discipulis, affirmas quod Episcopi & curati nullam habent iurisdictionem, nisi à Papa fuerit sibi cœcella, quamvis Apostolorum loco subrogentur. Idem concludit frater *Theo de Rio Genitalis Ordinis Predicatorum in quodam suo famoso tractatu de potestate pape & concilii c. 3. post principiis. dixi supra h. 3. ad finem. de quo per Cardinalium de Turre cruxata in libro de potestate Ecclesiæ. li. 2. c. 59. & 63. qui pulchre loquitur. vbi assignat septem rationes diversitatis, quare potestas Petri data sit continuata in summo Pontifice à Christo, & data Apostolis & discipulis, nō sit continuata in Episcopis & curatis, quae rationes per ipsum videri possunt, ideo non reperio vitande prolixitatis gratia.**

Ex istis primo inferitur, quod licet Episcopi habeant potestatem ordinis immediate à Christo aque amplam & virtuosam sicut Papa. *De potestate Episcopi-* patet hoc per id quod dicitur *Iesu. 20. vbi Christus omnibus Apostolis dixit, Accipite Spiritum parvum, quoniam in me misericordia peccata, remittuntur. Praebatur hoc similiter per textum in c. 21. n. 10. in novo testamento 21. d. præallegato & in c. loquitur. 24. q. 1. & in generaliter, h. ecce sufficienter. 16. q. 1. potestatem tamen iurisdictionis episcopalis quantum ad personas sibi subditas, & quantum ad viam clavium in foro contentiose & penitentiali, habent à Papa Christi vicario, quia ut in superioribus late dictum est, clavis iurisdictionis iure tota iurisdictio immediate fuit à Christo. Per eum concessa. Alij vero Apostoli à Petro potestate in prælationis & iurisdictionis habuerunt: b. eo enim tanquam ab apostolorum principe potestas & iurisdictio crevit, & in alios Apostolos fuit dispersa, ut d. c. in novo. & d. c. loquitur cum alijs de quinque supra. 9. 5.*

Vnde h. Episcopus nō habet et ipsi potestate in episcopatu m. *De Episcopo* nec habet dotos, ne minem possit abolire vel li- *episcopatu* sgar in foro contentiose vel penitentiali, ut non habet. sunt illi Episcopi quos annularios seu titulares appellat, quia c. m. excommunicatio & absolution ab excommunicatione vel peccatis, & potestas iudicandi à iurisdictione dependet, non possunt exercitari ab eo qui iurisdictione habeat. de iudiciali potestate in spiritualibus vel temporalibus plenum est, de absolutione sacramentali à peccatis, patet, quia ea duplex requiritur potestas, scilicet ordinis & iurisdictionis, ut probatur in *c. placitum de penit. 6. & clariss in c. 1. c. 2. n. 10. in novo. 21. d. glo. & 2. arg.* utrinque sexu de pari. & rimi. vnde licet Episcopus vel quilibet sacerdos ratione prima potestatis scilicet ordinis, possit omnes homines absolve. *De potesta.* si tam in secunda deficit, scilicet iurisdi. citionis, que ad viam clavium requiritur, non potest abolire non subditos, & si de facto aboluat, nihil prodest, quia sicut in iurisdictione contentiose extra territorium nisi dicuntur non est perendum, ut *Lextraterritorum m. ff. de iurisdict. in spirituali & sacramentali, ut c. 2. de consil. lib. 6. & d. c. emm. utrinque sexu. & c. quid Pro r. omnis autem eodem sit.* Sicut ergo episcopus vel curatus utrinque absoluit non subditum, vel subditum à peccatis, to a quo absoluere non potest, quia non est sibi data potestas absolvendi à Papa media te, scilicet à superiori, vel inmediate ab ipso Papa, nihil agit, ut in præallegatis iuribus, & re net *Beatus Thom. in quolibet. 12. ar. 16. vbi dicit quod non habens curam animatum, quamvis sit sacerdos, abolire non potest à peccatis, quia non habet potestatem iudicariam in abolutum.* Vnde enim clavium requirit propria materialis in quam exerceatur, ad instar clavis materialis, quæ non nisi propriam feram sperare potest, vel eam quæ habet similitudinem ad ipsam clavem, quæ materia est homo

*Cognitio.*

homo sibi subditus & peccatum, & ideo illos & ab illis peccatis poterit absoluere, que sibi permisla sunt per Papam mediatevel immediate (vt diximus) & hoc nisi in mortis articulo ex permissione Papae volentis, quod in articulo mortis omnes homines sunt sacerdotum quorumlibet subditi, & quilibet sacerdos toti mundo praesul, & quemcunq; hominem, & a quibuscumque peccatis posset absoluere, sine nostra commissione propter necessitatem imminentem & animarum periculum vitandum, vt si de sepius & nobis. 1. de sen. exco c. 20 tit. 11. 6. cum pluribus alijs.

A principio quidem Christus Petro & alijs apostolis potestatem remittendi peccata commisit per illa verba. Quotum remisit peccata, remittuntur eis, non distinguens iurisdictiones, nec limitans diocesis vel episcopatus, immo ubiquecumque esset quilibet illorum, & quemcunq; peccatorum, & a quounque peccato poterat absoluere, sicut hodie potest quilibet sacerdos in casu necessitatis. Postea vero dictante Spiritu sancto Petrus cum apostolis & successoribus (vt Ecclesia melius & ordinarius regetur & propter schismatis sedandas) diuiserunt prouincias & dioceses, & statuerunt, vt nullus terminos sive potestatis excederet, vt habeatur in c. legimus. 93. d. & in e. alim. 95. d. & melius m. 2. 99. d. & quosdam praeferunt certa prouincia & alijs alijs, taliter quod episcopi prouincies & diocesibus sibi commisli sunt prelati immediati omnium de dieceesi. Vnde licet Papa sit vniuersal squalitus omnium hominum, quam praelationem habet immediate a Christo, non tamen proprie est praelatus immediatus omnium hominum, licet in omnes possit iurisdictionem exercere. Sed episcopi sunt Praelati immediati in suis dieceesis, quia tota iurisdictione immediate residen apud eos. Alij vero habentes aliquam iurisdictionem ut sacerdotes, sunt eorum commissarii, ita concludit Episcopus Abulensis Matthaeus 16. c. 56. 57.

Ex quo inferitur quod omnes sacerdotes curati vel curam animarum habentes in Dieceesis suis sunt communiajri Episcoporum, & ab eis dicuntur potestatem habere, quia eos Episcopus affluit in partem follicitudinis, quod pater, quia Episcopus dicit in ordinatione sacerdotis, quia nos sufficiere non possumus, in partem follicitudinis nostrae afflumus. Sicut in simili dicit textus in c. quife. 2. quaff. 6. & in c. ad honorem de autor. & ysa pally. Per concessionem tamen ordinum nihil iurisdictionis sibi confert, etiam si beneficium simplex sibi concederit, vel aliunde habeat, quamvis beneficium aliquos habeat subiectos, non enim potest sacerdos beneficiatus illos absoluere, nisi episcopus animarum curam sibi committat. Quam si voluerit totam sibi retinere in sua diecessi: non cogitur alicui committere. Vel si committat, potest sibi referuare ad libitum casus quos voluerit, vt patet ex iam

dicit, & tenet Episcopus Abulensis vbi supra. & Franciscus Panimus in basculo pastorali, qui tractatur de visitatione dicitur part. 4. cap. 24. dicens quod casus etiam non exprellos in iure potest sibi referuare Episcopus, in quibus curati vel religiosi de iure privilegiati ad audiendum & absoluendum non habebunt in subditos Episcopi clauium exercitium in foro penitentiali sine ipsius licentia: quia sicut Episcopi possunt ordinariam potestatem subditorum arctare, fortius ordinaria potestas Episcopi substantialis per accidentia non mutatur, & hoc notat Paulus de Lazaris in cle. dudum de sepius.

Subdit tamen Franciscus Panimus ibi, quod li. Nota pro cet exercitium iurisdictionis a maioriis ad inferiores descendat. 21. de cap. in novo. & significati de elect. ab Episcopo in sua diecessi reflingitur tanquam maius imperium habente, ff. de iudicio, l. iudicium solvit, 63. d. c. solemnitate de off. ord. cap. com. ab ecclesiis. Calus tamen sine causa non debet referuare Episcopus, ne praecludatur tota potestas inferiorum. 11. q. 1. parvum. hæc ille. Vnde sequitur, quod si Episcopus multum opimeret potestatem sacerdotum, maxime causa gravi non vidente, possunt sacerdotes recurrere ad superiorum, cum videant eorum officium valde diminutum. arg. c. ad hoc de excp. prelat. ita notanter dicit Abbas Sacrum in c. Deus qui in deo per nos & remis, quia secundum eum regular est, quod exceptis quibusdam referuatis, de quibus per gloss. in cap. 2. de parv. & remis lib. 6. & per Regimen in summa. 20. cit. 5. cui confitendum, plenus per ARI. hisp. cap. Flor. 3. part. 22. 17. c. 11. Abulensem Matthaeus 16. quest. 57. ab omnibus alijs possunt sacerdotes absoluere.

Quinimo dicit Archib. Flor. vbi sopr. quod Nota pro sacerdotes omnia possunt quod forum penitentiale, que non sunt spiritualiter in iure Episcopis reservata, & que non sunt ipsis sacerdotibus directe, vel per aliquam consequentiam interdicta. arg. cap. ac si clerici, 9. de adulterio. de iud. & cap. nuper de sent. excp. plures enim casus ponere seu referuare, non est aliud quam potestate sacerdotum restringere, quas eis plenaria est data a Christo. hæc ille. De quibus dictis ego sum multum dubius propter ea quæ supra dicta sunt, quæ mihi de iure videntur vetiora. Factor tamen quod si Episcopus committit alicui curam animarum, videtur committere omnia, quæ alij curatis committi solent, quantum ad clauis clauium: & ideo poterit generaliter absoluere in omnibus sibi a iure vel ab Episcopo non referuatis. & ita debet intelligi textus in d. 9. acce sufficienter, 16. q. 1. & in cle. dudum, 3. rerum de sepius. de quo latius per Episcopum Abulensem in d. 9. 57. & melius per Archibishopum Flor. vbi sopr. Hæc non sunt contemnda, quia utilia & quotidiana, a quibus non potu calamus reprimere: quamvis aliquo modo vita fuerint ad propositum, de quo agitur, impertinentia.

Secundo ex predictis inferitur, quod si Episcopus renunciat episcopatu, non habet alij quam

*De beneficiis  
diuini episcopatii.*

quam iurisdictionem vel peccationem, cum non habent subditos & per consequens in nullum potest iurisdictionem exercere, vt notatur in c. de eo qui renuntiavit episcopatu. Tertio infert quod tales episcopi, qui nullum habent episcopatum vel habent, sed non subditos, vel si subditos habent, extra suam diocesem vel provinciam non possunt populum solemniter benedicere, quia per talem benedictionem dimittuntur peccata venialia, vt notat gloss. in *proposito lib. 6. C. in aqua de conforto. d. 3. quod dimitti non possunt nisi per superiorum. v. t. quod au-*  
*tem de penit. & remi. ergo. &c. Ima notante voluit Dominus Abb. Sicularius in antiquo de privilegi. in fine. de quo ego alias dixi in c. omnis virtusque sexus de penit. & remi. ad. 278. alias super parte omnia peccata. resumere. Sepsum intellige. vbi commemoraui omnia media. quibus peccata venialis tolluntur. & inter cetera fuit istud de beatitudine episcopali.*

§. 6.

*De potestate  
episcopatii.*

Redcundo ad propositum unde paululum me auerti, colligo ex predictis amplissimam forre potestatem Romani pontificis in toto orbe terrarum sibi pro nautica vel diocesum tradito, tam circa temporalia, quam circa spiritualia super laicos, quam super clericos. Cui in persona Petri tenenti simul & celestis imperii iura Deus ipse commisit, vt colligitur ex tam dictis, & dicti textus in extravagante 10. 12. *Quo miseri si fratrum. reperitur bodie suo italo ne sede vacante. vbi gloss. Laurentius dicit terteni id est laicorum. celestis id est clericorum. Ad hoc bonus texus in c. ad Apollonica. §. nos autem dare induc. h. 6. 40. dicit non nos. Vterque enim gladius scilicet spiritualis & temporalis. Petrus tradidit eis. & per eum omnibus successoribus in eius sede canonice intrabus. Sed eo Ecclesia virtutem per principis manu, cui coercendorum corporum contulit potestatem, spirituali sibi in pontificibus auctoritate referuata. Est ergo princeps sacerdotiorum quidem minister, & qui factorum officiorum illam partem exercet, que sacerdotiorum thanibis videtur indigna, vt colligitur ex praelegatis iuriibus notatur per Ber. Hof. & alios in c. novit. de iust. & in c. causam que qui sibi sunt legiti, plenius per Hof. in sum. qui sunt legi. §. & a quo gl. in d. extravag. super verb. commisit, & multi alii tradidit, de quibus per modernos in d. c. non sit. Habetus hodie extravagantiam Bonifacius octani, quia incipit Vnam sanctam. reperitur inter extravagantes communites sub tit. de maiori & ob. vbi ex pluribus auctoritatibus sacra scriptura decidit, quod veteri gladius est in potestate Ecclesiae, scilicet spiritualis & materialis. Sedis quidem pro Ecclesia, ille vero ab Ecclesia exercendus. ille sacerdotis, is manu regum & militum, sed ad nutum & patiemtiam sacerdotis. temporalis autem gladius subiaceat spirituali, & ab eo derelinatur. Nam veritate testante spiritualis potestas terrenam potestatem instituere habet & iudicare, si bona non fuerit, si de Ecclesia & ecclesiastica pote-*

statē verificatur vaticinatam *Ieremiæ c. 1. Eec;* confituti te super g̃tes & regna, & carera que sequuntur. ergo si deuiciat terrena potestas, iudicabitur à potestate spirituali, sed si deuiciat spiritualis minor, à suo superiore. si vero suprema, à solo Deo non ab homine poterit iudicari, testante *Apostolo 1. Cor. 1.* Spiritualis homo iudicat omnia, ipse autem à nemine iudicatur. Et autē hanc auctoritatem (etsi data sit homini ut exerceatur per hominem;) non humana sed potius divina, ore diuino Petro data sibi suisque successoribus in ipso, quem coetus fuit petra firmata, dicente Domino Petro: *Quodcumque ligaueris, &c. Quicumque igitur huic potestati à Deo sic ordinatae resiliat, Dei ordinatione resiliat, nū duo (sic ut Manichæus) singat clie principia, quod falsum & hereticum iudicamus. Quia testante Moylè Genes. 1. Nō in principijs sed in principio Deus celum creauit & terram. Porro, subiecte Romano Pontifici, omni humanae creaturae declaramus, dicimus, diffinimus & pronunciamus omnino esse de necessitate salutis. Hec sunt aurea verba illius extravagantis, ad propositum nostrum satis accomodata, sumpta ex *Hugone 2. li. de Sacramentis, partes 2. & 4.* que refert & sequitur *Augustinus de Anima, in libro de potestate Ecclesie qn. 46. ad. 1. in principio. Emanauit illa famosa de cicio ad compescendam inobedientiam Philippi primi Francorum regis superbi, qui nitebatur beneficiorum collationem & eorum vacantium custodiām usurpare & sibi appropriare intre regio. Super his veteris Bonifacius octanus Regis inobedientiā reformare cupido scripsit eidem epistolam huius tenoris: Bonifacius Episcopus fetus seruorum Dei, Philippo Francorum regi salutem & Apostolicam benedictionem. Deum time, & mandata eius obserua. Scire te volumus quod in caro-**

*Epistola  
Bonifacij  
Pape ad  
Philippum  
Regem Frat-*

*spiritualibus & temporalibus nobis subies, beneficiorum & prebendarum ad eum collatio nulla spectat, & si aliquorum vacantium custodiām habes, fructus eorum successoribus referues, & si qua contulisti, collationes tales irrita decernimus, & quantum de facto processerunt retrouamus, datum, &c. Rex autem Philippus his litteris indignatus, eas in suo palatio coram pluribus combuti fecit, & nūtios Papæ vacuos & sine honore remiserit, Papæ vero impudenter hoc modo respondit. Philippus Dei gratia *Reipublicæ* Francorum Rex Bonifacius se regenti pro summo pontifice, salutem modicam sine nullari, *Regi a dñe* a. *Papa.* Sciat tua maxima fatuas, in temporalibus nos alicui non subesse. Aliquarum ecclesiarum & prebendarum collationem ad nos iure regio pertinere, & fructus earum vacatione durante nostros facere. Collationes à nobis haec tenus factas, & in posteram facientes fore validas, & illarum vigore, possessores contra omnes nos viriliter tueri. Secus autem credentes famos & dementes reputamus, datis, &c. Papa ob hoc commotus edidit extravagantem predictam fabularem & necessariam ad conuincendos plu-*